1

CÔNG TY CỔ PHẦN

GIỐNG CÂY TRỒNG MIỀN NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 -----o0o-----

 TP.  Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 4 năm 2021

QUY CHẾ

BẦU CỬ BỔ SUNG THÀNH VIÊN BAN KIỂM SOÁT

(Nhiệm kỳ 2020 -2025)

− Căn cứ Luật Doanh nghiệp có hiệu lực ngày 01/01/2021.

− Căn cứ Điều lệ Công ty cổ phần Giống cây trồng miền Nam (SSC)

Điều 1 : Quy định chung – các nguyên tắc bầu cử

1. Việc bầu cử bổ sung thành viên Ban kiểm soát (BKS) được thực hiện theo phương
thức bầu dồn phiếu theo nguyên tắc trực tiếp, bỏ phiếu kín, đảm bảo đúng luật, đúng
điều lệ, công bằng, công khai, theo tỷ lệ sở hữu cổ phần;

2. Người được đề cử để bầu vào BKS không nhất thiết là người nắm giữ cổ phần của
Công ty và quyền đề cử, bầu cử được tính theo số cổ phần sở hữu và đại diện ủy
quyền. Kết quả bầu cử được tính theo số cổ phần hiện diện.

3. Các cổ đông và người đại diện nhóm cổ đông được uỷ quyền nếu đủ điều kiện và
hiện diện tại cuộc họp, đã đăng ký với Ban Tổ chức Đại hội đến giờ bầu cử đều được
phát phiếu bầu cử tương ứng theo số cổ phần sở hữu và/họăc số cổ phần được ủy
quyền và có quyền tham gia bỏ phiếu.

4. Cổ đông có quyền chất vấn các vấn đề có liên quan tới cuộc bầu cử trước đại hội nếu
thấy có dấu hiệu vi phạm pháp luật và Điều lệ Công ty

Điều 2 : Thành phần và nhiệm kỳ BKS

1. Số thành viên BKS là 03 người. Nhiệm kỳ của thành viên BKS không quá 5 năm và
có thể được bầu lại với số nhiệm kỳ không hạn chế;

2. Số thành viên bầu bổ sung vào BKS là 01 người. Nhiệm kỳ của thành viên BKS
được bầu bổ sung theo nhiệm kỳ của BKS còn lại;

3. Số lượng ứng viên được đề cử để bầu vào BKS phải đảm bảo bằng hoặc nhiều hơn
số thành viên quy định cho BKS.

Điều 3 : Quy định đề cử bầu vào BKS

1. Đề cử ứng viên bầu vào BKS:

Các cổ đông nắm giữ ít hơn 05% số cổ phần có quyền biểu quyết trong thời hạn liên
tục ít nhất sáu (6) tháng có quyền gộp số quyền biểu quyết của từng người lại với
nhau để đề cử các ứng viên để bầu vào BKS. Nếu tổng số cổ phần có quyền biểu
quyết của cổ đông hoặc nhóm cổ đông mà họ nắm giữ chiếm:

2

− Từ 05% đến dưới 10% được đề cử một (01) ứng viên;

− Từ 10% đến dưới 30% được đề cử tối đa hai (02) ứng viên;

− Từ 30% đến dưới 40% được đề cử tối đa ba (03) ứng viên;

− Từ 40% đến dưới 50% được đề cử tối đa bốn (04) ứng viên;

− Từ 50% đến dưới 60% được đề cử tối đa năm (05) ứng viên;

− Từ 60% đến dưới 70% được đề cử tối đa sáu (06) ứng viên;

− Từ 70% đến dưới 80% được đề cử tối đa bảy (07) ứng viên;

− Từ 80% đến dưới 90% được đề cử tối đa tám (08) ứng viên;

2. Nếu sau khi áp dụng các quy định về đề cử nêu trên không có đủ số ứng cử viên cần
thiết thì cho phép Hội đồng quản trị đương nhiệm đề cử thêm ứng cử viên BKS và
sẽ trình Đại hội đồng cổ đông thông qua trước khi tiến hành bầu cử.

3. Danh sách, lý lịch và các thông tin có liên quan của các ứng viên được đề cử (hoặc
ứng cử) để bầu vào BKS phải được gửi về cho Ban Tổ chức trước khi Đại hội được
tổ chức.

Điều 4 : Tiêu chuẩn thành viên Ban Kiểm soát

1. Có năng lực hành vi dân sự đầy đủ và không thuộc đối tượng bị cấm thành lập và
quản lý doanh nghiệp theo quy định của Luật Doanh nghiệp;

2. Không phải là vợ hoặc chồng, cha đẻ, cha nuôi, mẹ đẻ, mẹ nuôi, con đẻ, con nuôi,
anh ruột, chị ruột, em ruột của thành viên Hội đồng quản trị hoặc Tổng Giám đốc và
người quản lý khác;

3. Thành viên Ban Kiểm soát không được giữ các chức vụ quản lý Công ty, không nhất
thiết phải là cổ đông hoặc người lao động của Công ty;

4. Trong Ban Kiểm soát phải có ít nhất một thành viên là người có chuyên môn về tài
chính kế toán. Thành viên này không phải là nhân viên trong bộ phận kế toán, tài
chính của Công ty và không phải là thành viên hay nhân viên của công ty kiểm toán
độc lập đang thực hiện việc kiểm toán các báo cáo tài chính của Công ty;

Điều 5 : Phương thức bầu cử, phiếu bầu hợp lệ, không hợp lệ

1. Việc bầu bổ sung thành viên BKS phải thực hiện theo phương thức bầu dồn phiếu,
theo đó mỗi cổ đông có tổng số phiếu bầu tương ứng với tổng số cổ phần sở hữu
nhân với số thành viên được bầu của BKS và cổ đông có quyền dồn hết tổng số
phiếu bầu của mình cho một hoặc một số ứng cử viên.

2. Danh sách ứng viên được đề cử bầu vào BKS (kèm theo thông tin) phải được công
khai tại nơi tổ chức Đại hội hoặc đính kèm trong tài liệu Đại hội.

3. Phiếu bầu cử do Ban Kiểm phiếu in sẵn; có ghi danh sách các ứng cử viên, có ghi
tổng số phiếu bầu; có đóng dấu Công ty.

4. Cách thức bầu cử: Cổ đông nhận phiếu bầu, kiểm tra lại phiếu, chọn 01 người BKS
trong số người được đề cử để bầu vào BKS. Mỗi cổ đông có quyền bỏ phiếu bầu cho
BKS theo khoản 1 của Điều này.

5. Phiếu bầu cử hợp lệ là:

− Phiếu bầu cử theo quy định tại khoản 3, không bị tẩy xoá và cạo sửa;

− Phiếu bầu cử BKS: số người được bầu 02 người.

6. Phiếu bầu cử không hợp lệ:

− Không đúng với nội dung khoản 1, khoản 2, khoản 3 của Điều này;

3

− Đối với phiếu bầu thành viên BKS có nhiều hơn 01 ứng viên BKS thuộc danh
sách đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua trước khi tiến hành bỏ phiếu;

− Phiếu bầu cử có tổng số phiếu bầu lớn hơn tổng số phiếu bầu được ghi trên phiếu;

− Số cổ phần được bầu cho từng thành viên không được là số âm;

Điều 6 : Chủ toạ đoàn

1. Chủ tọa đoàn có trách nhiệm trình danh sách các ứng cử viên được đề cử vào BKS
để ĐHĐCĐ thông qua; đề xuất số lượng và thành phần Ban kiểm phiếu để trình
ĐHĐCĐ thông qua.

2. Kiểm tra và công bố kết quả bầu cử;

3. Giải quyết các thắc mắc, khiếu nại về công tác bầu cử.

Điều 7 : Ban Kiểm phiếu và phương thức kiểm phiếu

1. Thành viên Ban kiểm phiếu là người không có tên trong danh sách đề cử hoặc ứng
cử vào BKS;

2. Ban Kiểm phiếu có trách nhiệm: Kiểm tra hòm (thùng) phiếu, kiểm tra tính hợp lệ
trên mỗi tờ phiếu có in tên các ứng viên do Ban Kiểm phiếu phát hành, kiểm tra lần
lượt từng phiếu và ghi kết quả vào tờ kiểm phiếu, lập biên bản và công bố kết quả
kiểm phiếu và cùng với Chủ toạ đoàn giải quyết các thắc mắc, khiếu nại của cổ đông.

3. Kết quả bầu cử được công nhận sau khi biên bản bầu cử đã được Chủ tọa đoàn phê
chuẩn và Nghị quyết được Đại hội đồng cổ đông thông qua.

Điều 8 : Ứng viên trúng cử vào BKS

1. Ứng viên trúng cử vào BKS phải đạt tỷ lệ phiếu bầu ít nhất 65% tổng số cổ phần của
các cổ đông và người đại diện cổ đông dự họp tại ĐHĐCĐ;

2. Căn cứ vào số lượng thành viên bầu bổ sung quy định cho BKS, ĐHĐCĐ chọn 02
người BKS có số phiếu cao nhất đáp ứng tiêu chí tại khoản 1 Điều này,

3. Nếu bầu cử vòng thứ nhất mà không đủ 01 người đối với BKS (có tỷ lệ nhỏ hơn
65%) thì Chủ tọa đoàn sẽ xin ý kiến của ĐHĐCĐ quyết định có tiếp tục bầu vòng
thứ hai hoặc không tiến hành bầu cử nữa.

Điều 9 : Quy chế bầu cử bổ sung Ban Kiểm soát này có hiệu lực ngay sau khi được ĐHĐCĐ
thường niên 2020 thông qua.

              TM.HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
          CHỦ TỊCH